

Số: /BC - STTTT

Lai Châu, ngày tháng năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Tổng kết việc thực hiện Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 và Nghị định số 25/2018/NĐ-CP ngày 28/02/2018 của Chính phủ quy định về hoạt động in**

Thực hiện văn bản số 306/UBND-VX ngày 04/02/ 2021 của UBND tỉnh Lai Châu về việc giao Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông việc thực hiện Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 và Nghị định số 25/2018/NĐ-CP ngày 28/02/2018 của Chính phủ quy định về hoạt động in, Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu báo cáo như sau:

#### **I. CÔNG TÁC QUẢN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN**

Thực hiện Luật Xuất bản năm 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành, Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu đã tổ chức phổ biến, quán triệt, hướng dẫn, các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện Nghị định số 60/2014/NĐCP ngày 19/6/2014 và Nghị định số 25/2018/NĐ-CP ngày 28/02/2018 của Chính phủ quy định về hoạt động in tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Trong đó đã tổ chức các hội nghị triển khai công tác xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm cho đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin, truyền thông cấp huyện; cán bộ làm công tác xuất bản của các cơ quan, đơn vị; chủ cơ sở in, phát hành xuất bản phẩm trong tỉnh, giúp đội ngũ này nắm bắt đầy đủ các quy định của pháp luật, từ đó vận dụng hiệu quả vào thực tiễn, đáp ứng yêu cầu công tác quản lý xuất bản, in, phát hành trong tình hình mới.

Chỉ đạo Báo Lai Châu, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện thành phố phổ biến, đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định tại Nghị định số 60/2014/NĐ-CP, Nghị định số 25/2018/NĐ-CP và Thông tư số 01/2020/TT-BTTTT ngày 07/02/2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Xuất bản và Nghị định số 195/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xuất bản đến tất cả người dân trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Thường xuyên chỉ đạo phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố chỉ đạo hệ thống truyền thanh cơ sở phổ biến, hướng dẫn các cơ sở in trên địa bàn thực hiện nghiêm các quy định của Nhà nước về lĩnh vực xuất bản, in, phát hành. Từ đó, góp phần truyền tải sâu rộng chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về hoạt động in đến người dân trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật trong hoạt động xuất bản, in và phát hành cho các học viên là lãnh đạo, chuyên viên phòng Văn

hóa - Thông tin các huyện, thành phố; chủ các cơ sở in và phát hành xuất bản phẩm trên địa bàn tỉnh.

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Lai Châu có 14 cơ sở in được cấp phép; Cơ sở in đã cấp giấy phép hoạt động in; Trung tâm Quảng cáo Phương Anh cấp giấy phép số 677/GP-STTTT ngày 30/11/2012; Cửa hàng photocopy Văn Đồng cấp giấy phép số 79/GP-STTTT ngày 1/3/2012; Nhà máy In Lai Châu cấp giấy phép số 687/GP-STTTT ngày 29/10/2013; Cơ sở in Ngọc Vinh cấp giấy phép số 275/GP-STTTT ngày 21/5/2013; Công ty TNHH Quảng cáo Thương mại và Xây dựng Phương Nam cấp giấy phép số 544a/GP-STTTT ngày 5/9/2013; Công ty TNHH Việt Hưng cấp giấy phép số 1106/GP-STTTT ngày 28/11/2016; Công ty TNHH Một thành viên Dịch vụ và Thương mại Việt Thành cấp giấy phép số 848/GP-STTTT ngày 29/9/2016; Trung tâm tin học - Máy văn phòng Trung tín cấp giấy phép số 1360/GP-STTTT ngày 21/12/2017; Quảng cáo Vũ Phương cấp giấy phép số 1312/GP-STTTT ngày 7/12/2017; Công ty TNHH thương mại và dịch vụ, xây dựng Quý Toàn cấp giấy phép số 484/GP-STTTT ngày 30/5/2018; Trung tâm Dịch vụ và Thương mại quảng cáo và in ấn Nhật Nam cấp giấy phép số 95/GP-STTTT ngày 31/01/2018; Công ty TNHH Một thành viên Việt Anh cấp giấy phép số 895/GP-STTTT ngày 19/10/2018; Cơ sở In Vinh Phát cấp giấy phép số 516/GP-STTTT ngày 24/5/2019; Cơ sở kinh doanh tổng hợp Khánh Huyền cấp giấy phép số 19/GP-STTTT ngày 3/4/2020.

## **II. CÔNG TÁC TỔ CHỨC THỰC HIỆN THEO NHIỆM VỤ ĐƯỢC GIAO TẠI NGHỊ ĐỊNH SỐ 60/2014/NĐ-CP**

**1. Đối với việc “Ban hành theo thẩm quyền quy hoạch, kế hoạch phát triển in tại địa phương; ban hành, hướng dẫn thực hiện các quy định pháp luật và chính sách của nhà nước đối với hoạt động in tại địa phương” (Điểm a Khoản 1 Điều 7 Nghị định số 60/2014/NĐ-CP)**

Sở Thông tin và Truyền thông kịp thời triển khai, hướng dẫn thực hiện Luật Xuất bản và những văn bản liên quan trong lĩnh vực xuất bản, in và phát hành trên địa bàn tỉnh. Tham gia đóng góp ý kiến đối với các văn bản hướng dẫn thực hiện các quy định pháp luật trong lĩnh vực xuất bản, in và phát hành do các cơ quan trung ương chủ trì soạn thảo.

Thường xuyên rà soát, tham mưu UBND tỉnh ban hành các Quyết định công bố thủ tục hành chính trong lĩnh vực xuất bản, in và phát hành thuộc thẩm quyền giải quyết của địa phương, bảo đảm kịp thời, đầy đủ, đúng quy định pháp luật.

Hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện, thành phố triển khai công tác rà soát, thống kê, hướng dẫn các cơ sở in trên địa bàn tỉnh thực hiện thủ tục đăng ký hoạt động in với Sở Thông tin và Truyền thông (theo mẫu số 11, Nghị định 25/2018/NĐ-CP của Chính phủ) và khai báo hoạt động cơ sở dịch vụ photocopy với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố (thông qua Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố); công khai các thủ tục hành chính về hoạt động in trên trang thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông.

**2. Đối với việc “Hướng dẫn thực hiện thông tin, báo cáo trong hoạt động in” (Điểm b Khoản 1 Điều 7 Nghị định số 60/2014/NĐ-CP)**

Hàng năm, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Lai Châu thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất về công tác quản lý hoạt động in trên địa bàn tỉnh theo Nghị định số 25/2018/NĐ-CP ngày 28/02/2018 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 của Chính phủ quy định về hoạt động in.

**3. Đối với việc “Cấp, cấp lại, thu hồi giấy phép, giấy xác nhận; xác nhận đăng ký và quản lý hoạt động của cơ sở in; chỉ đạo việc quản lý khai báo và hoạt động của cơ sở dịch vụ photocopy tại địa phương theo thẩm quyền” (Điểm c Khoản 1 Điều 7 Nghị định số 60/2014/NĐ-CP)**

Công tác tiếp nhận hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính được thực hiện tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của sở tại Trung tâm Phục vụ hành chính công của tỉnh. Quá trình tiếp nhận hồ sơ, giải quyết, thẩm định hồ sơ xin cấp giấy phép tuân thủ theo đúng bộ thủ tục hành chính của Bộ Thông tin và Truyền thông và Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng. Việc thực hiện các thủ tục hành chính được công khai, tiếp nhận hồ sơ, in phiếu hẹn, đến việc trả kết quả đều đảm bảo đúng thời gian quy định.

Công tác giải quyết thủ tục hành chính được thực hiện nghiêm túc, theo hướng đơn giản hóa các thủ tục hành chính, giải quyết nhanh gọn, thuận tiện, tuân thủ các quy định của Nhà nước. Việc thẩm định hồ sơ và cấp giấy phép trong lĩnh vực in đúng quy định của pháp luật. Từ đó, đã góp phần giúp cho hoạt động xuất bản, in và phát hành của địa phương ngày càng đi vào nề nếp, thực hiện đúng quy định.

**4. Đối với việc “Thành lập tổ chức phối hợp liên ngành ở địa phương về phòng, chống các hành vi vi phạm trong hoạt động in và lợi dụng hoạt động in để sản xuất hàng giả” (Điểm d Khoản 1 Điều 7 Nghị định số 60/2014/NĐ-CP)**

Ngày 29/7/2015, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 777/QĐ-UBND về việc kiện toàn Đội liên ngành phòng, chống in lậu trên địa bàn tỉnh Lai Châu nhằm tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật; phát hiện, chấn chỉnh và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm quy định của pháp luật về lĩnh vực in, phát hành xuất bản phẩm trên địa bàn tỉnh.

**5. Đối với việc “Thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật trong hoạt động in theo thẩm quyền” (Điểm g Khoản 1 Điều 7 Nghị định số 60/2014/NĐ-CP)**

Sở Thông tin và Truyền thông đã thường xuyên thực hiện và tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực in, phát hành. Hàng năm, Thanh tra Sở đã chủ trì, tổ chức Đoàn liên ngành phòng, chống in lậu tỉnh tiến hành các đợt thanh tra, kiểm tra hoạt động của các Cơ sở in, Cơ sở phát hành xuất bản phẩm trên địa bàn tỉnh. Nhìn chung, tình hình hoạt động in, phát hành xuất bản phẩm trên địa bàn tỉnh ổn định, không xảy ra những vụ việc phức tạp, chưa phát hiện trường hợp in lậu, phát hành xuất bản phẩm vi phạm pháp luật. Qua thanh tra, kiểm tra có phát hiện một số sai sót nhỏ về công tác lưu giữ hồ sơ của Cơ sở in theo quy định. Đoàn liên ngành làm việc, nhắc nhở, yêu cầu

khắc phục tồn tại, đồng thời giải thích, hướng dẫn cơ sở hiểu, thực hiện, chấp hành các quy định pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

Sở cũng thường xuyên hướng dẫn các Phòng Văn hóa - Thông tin tiến hành kiểm tra tình hình hoạt động in trên địa bàn quản lý. Thanh tra Sở Thông tin và Truyền thông cũng kịp thời có văn bản hướng dẫn các Phòng Văn hóa - Thông tin tiến hành kiểm tra tình hình in và phát hành xuất bản phẩm, rà soát thu hồi các xuất bản phẩm xuất bản không đúng quy định của pháp luật trên địa bàn quản lý và nhắc nhở các cơ sở in, cơ sở phát hành thực hiện đúng quy định pháp luật về xuất bản. Kết quả, không phát hiện xuất bản phẩm vi phạm phát hành trên địa bàn tỉnh.

### **III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC**

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động in trên địa bàn tỉnh còn gặp khó khăn, vướng mắc cụ thể:

Tại Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 của Chính phủ Quy định về hoạt động in và Nghị định số 25/2018/NĐ-CP ngày 28/02/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 của Chính phủ quy định về hoạt động in không quy định việc “**không lập**” sổ ghi chép, quản lý ấn phẩm nhận chế bản, in và gia công sau in theo quy định, mà chỉ quy định “*Sổ ghi chép, quản lý ấn phẩm nhận chế bản, in và gia công sau in được ghi đầy đủ thông tin*”.

### **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Đề nghị Bộ Thông tin và Truyền thông:

1. Xây dựng cơ chế, chính sách khuyến khích các thành phần kinh tế đầu tư vào lĩnh vực in.

2. Đề nghị quy định rõ đối tượng được in xuất bản phẩm là tài liệu không kinh doanh dưới hình thức bản ghi âm, ghi hình có nội dung thay sách hoặc minh họa cho sách (đĩa CD, DVD).

Trên đây là báo cáo Tổng kết việc thực hiện Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 và Nghị định số 25/2018/NĐ-CP ngày 28/02/2018 của Chính phủ quy định về hoạt động in, của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Lai Châu trân trọng, báo cáo./.

#### ***Nơi nhận:***

- Bộ TT&TT (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Cục Xuất bản, In và Phát hành (b/c);
- Lưu: VT, TTBCXB.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Văn Sáu**